
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: MASSIMO DALLE LUCHE
Settore : SETTORE SERVIZI DI STAFF E GENERALI
Servizio : Servizi Demografici

 
 

Numero Data

1015 14-05-2024
 
 
 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE 2024 - RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI
SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA

 
 
 
Proposta n.  1108 del 14-05-2024
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
MASSIMO DALLE LUCHE

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 1015 del 14-05-2024

1/3



 
IL DIRIGENTE

 
 

Premesso che con Decreto del 10 marzo 2024, pubblicato in G.U. n. 85 del 11 aprile 2024, il Presidente
della Repubblica ha fissato per sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 le date per lo svolgimento
delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;
 
Considerato che con Decreto del 16 aprile 2024 il Prefetto di Massa Carrara ha convocato i comizi
elettorali per le date sopra indicate, avviando la revisione dinamica straordinaria delle liste elettorali e
disponendo i primi adempimenti elettorali;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 8 giugno 2023 con il quale è stato incaricato il sottoscritto delle
funzioni dirigenziali inerenti il Settore “Servizi di Staff e generali”;
 
Richiamata la propria determinazione n. 973/2024, con la quale sono stati stabiliti in ciascun centro
abitato del Comune avente più di 150 abitanti, gli spazi destinati alla propaganda elettorale da parte di
coloro che partecipano direttamente alle Elezioni Europee del 8 e 9 giugno 2024;
 
Dato atto che gli spazi di cui sopra, destinati ad ogni lista di candidati ammessa, devono delimitarsi con
una superficie di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base, ai sensi del 2° comma dell’art. 3 della Legge 4/4/
1956, n. 212 come sostituito dall’art. 3 della Legge 24/4/1975, n. 130;
 
Visto il verbale in data 9 maggio 2024 dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale per l’Italia centrale,
presso la Corte di Appello di Roma, con il quale viene data comunicazione delle liste ammesse, nonché
dell’assegnazione del numero d’ordine progressivo derivato dal sorteggio eseguito alla presenza dei
Delegati di lista;
 
Visti gli art. 3 e 4 della Legge  4/4/1956,  n. 212,  come sostituiti dalla Legge 24/4/1975,  n. 130;
 
Ritenuto di dover procedere all’assegnazione degli spazi, in considerazione del fatto che la stessa deve
avvenire secondo l’ordine derivato dal sorteggio effettuato dall’Ufficio Elettorale Circoscrizionale;
 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alla necessità di attuazione dei programmi
di attività di competenza del Settore “ Servizi di Staff e Generali”;
 
Su proposta del Responsabile del procedimento, designato nella persona della dipendente dell’Ufficio
Elettorale Paola Lanese;
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
 

 
DETERMINA

 
1.                  di ripartire gli spazi destinati alla propaganda per l’elezione dei membri del
Parlamento europeo del 8 e 9 giugno 2024, localizzati con propria determinazione n.973/
2024 richiamata in premessa, in distinti tabelloni ripartendoli in sezioni di spazio di mt. 2 di
altezza per mt. 1 di base, corrispondenti al numero delle liste ammesse, numerando le sezioni
stesse e disponendole su una fila, con numeri progressivi a partire dal lato sinistro verso
destra;
 

2.      di assegnare ogni singola sezione secondo l’ordine derivato dal sorteggio come da verbale
dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale presso la Corte di Appello di Roma di cui in premessa e

Determinazione n. 1015 del 14-05-2024

2/3



precisamente come segue:
 
Sezione n. 1       – Lista n. 1     - LIBERTA’  

Sezione n. 2       – Lista n. 2     - FRATELLI D’ITALIA 
Sezione n. 3       – Lista n. 3     - FORZA ITALIA – NOI MODERATI - PPE           
Sezione n. 4       – Lista n. 4     - ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
Sezione n. 5       – Lista n. 5     - LEGA SALVINI PREMIER 

Sezione n. 6       – Lista n. 6     - MOVIMENTO 5 STELLE  
Sezione n. 7       – Lista n. 7     - ALTERNATIVA POPOLARE   
Sezione n. 8       – Lista n. 8     - STATI UNITI D’EUROPA  
Sezione n. 9       – Lista n. 9     - DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE  

Sezione n. 10     – Lista n. 10   - PACE TERRA DIGNITA’   
Sezione n. 11     – Lista n. 11   - PARTITO DEMOCRATICO   
Sezione n. 12     – Lista n. 12   - AZIONE – SIAMO EUROPEI 
 
3. di dare atto che la firma della presente determinazione, da parte del dirigente, è rilasciato anche il
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi del
D. Lgs. 267/2000;
4. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, saranno assolti gli eventuali
obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013.
 
 

Il Dirigente
     Dott. Massimo Dalle Luche

  
                 
 
 

Determinazione n. 1015 del 14-05-2024

3/3


